Câmara de

B]BI
Rue Antônio Mario Ribeiro, s/n I Lotêamentg'
Planâlto I Beberibe/e
CEP.:62.E40-O@ '-'13

E-Mail: re0laÍq@!trlehÊdIÊJg.gsy.E

Qt
a^ \I 1_

irtlnA

www.cmbeberibe.ce gov.br

col{TRATO N0 202501290002
DlspENsA ELETRôNtca DE LtclrAçÃo Ne 21ot,o2-2o25-DE
PROCESSO ADMINISTRATIVO l,le 00001.20250106/0005-62

TERMO DE CONTRATO
cÂuane MUNtctpAL DE
púaucn.

QUE FAZEM ENTRE
BEBERIBE E RSV

sr o(A)
GESTÃo

o(A) CÂMARA MUNtCtpAL DE BEBER|BE, com sede no(a) Rua Antônio Mario Ribeiro,
S/N, Loteamento, Beberibe / CE, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 73.525.198/OOO1_09,
neste ato representado(a) pelo(a) sr(a) FRANClsco REBoUÇAS LIMA, doravante
denominada CONTRATANTE, e o(a) RSV GESTÃO PúBLICA, insciito(a) no'CNPJ/MF Ns
LL.477.42110001-24, sediado(a) no(a) Rodovia CE O4O, s/n, km 13, pindoba, íquiraz tcE - cEP: 61.700-000, doravante designada CoNTRATADA, neste ato representada
pelo(a) sr.(a) carlos Neybson Ferreira piies, inscrito no cpF na cpF/MF Ne 561.766.943-
53, tendo em vista o que consta no processo na ooooL.2o250r06/0005-62 e em
observância às disposiçôes da Lei nq 14.133 de 1de abril de 2021, resolvem àteb."r.o presente Termo de contrato, .decorrente da Dispensa Eletrônica de Licitação no
210L.02-2025-DE, mediante as cláusulas e condiçôes a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMETRA - OBTETO

_ 1'1. o objeto do presente Termo de contrato é consultoria e assessoria na
gestão dos dados legislativos da câmara Municipal de Beberibe, constando inclusive a
implantação, a customização, a manutençâo e o treinamento e acompanhamànto dosistema de apoio ao Legislativo,, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Aviso de cntratação Direta.

1.2. Este Termo de contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, inoepenaentemànte oe
transcrição.

L.3. Discriminação do objeto:

SEQ DESCRIçAO MARCA UND QTD V. UNIT V. TOTAL
Consultoria e assêssorlà na ge5táo dos dados
lêglslativos, constando lnclusivê a
lmpl.ntação, a customtzôção, . manutençào SeÍvtço Mês t2.O 5.2OO,OO 62.400,00ê o Eêinâmento e acompânhamento do
slstemô de apolo ào Leglslôtivo.
Âss.ssoáÍ ao Pl€lúrb ..6 v.É.doÍ!s da ()tDrã MrDlcipâl n6 rrEiaôas dÂ§ rrErÍriàs tGgishrivâ§ dlm . e ápó§ às §€í§ô.í ptQnárt6; c.ãd.íl?r
oda6 3 n úÍiâs L.tisLüeü @ sií€mâ & Atolo aô PÍ.ceiro LtgirLtivo (SAPL) & c&larà úuÍkipàI, coíl ó devidâs r-.mir.çõ.. eré o arqui!ãmnlo
da§ m€§l16' d. modo . po66lbiliÉr a p.ssúa, bcm múô . or8ani,rslo do fluo das dvÊÍÍ.s D.dÍr.s legiüdvis, â s.bei: úê16 d. ED.íd. à Lêi
or8fuicâ do MünicipiD; PrDjci6 d. tti complara.r, PÍoi.t6 & lzi ordirÉrio. PÉir6 dÊ rtsÊ(o LêÍiit tivo, ploie ac nrsohgo. tnauçoes,
Reqü.ritrrdnos, R.(ur!o5, Vlros Pârsc.r! ftvlo6 do TribulBl dc CoíÍad &h.is Fqodçõ.§. drosõc. onúda! do poder I_.ajst",i* Vu,,iOp"t; rod""
com ã &iida ,lllh.r.do sêquodd e ã ol8.Djzâ{à por .uior d. }ropo6ição; CadÀfaÍ lDdÀ3 as Dortilãs ruídke tdrmês ,o Murl@iq ;úa! d!3
FopGtô€. elêncâda6 m item 22 com as mGIB eíêüviú.íÍldgnd,z.d.s p.rl .c.so público; cadâ.d-aÍ.r norEa. coí€líô, oü ,r.ítrlã qu€ ahríttrr
ouFÀt a fiE d. d€@í5r4 . leSisl,içlo ív. do Mutridpioi oÍeÍtcer 6 lhls & ..6o p.rr vêiod.r m rtrb êter6nko rro podet r--egisbrivà. a 6rl de
Possibihar o rc.§to púbüco do6 ddidlG êra 8êr.t Trehâr e Capacirâr 6 s.ÍvidüE tocâis dcsúrãdos pêta pnsiilocii da C.esa a 6D de Eânus.ar o
Gftrido sisãn . â.sim.miúc.!1, ó.i6 F.sédc à OÍSãriz.do do D.pâírEíro tttisLúvo rh C-.§a; Cdnpitr. Lei OrEânka do Mnidpiq b.b
.ôríô o R.8[n mo lfferÍú

'tê|,!dos ír tflto, cün . iDclü!âo d. 6dõ a3 êlrEd.s .pw.d.s. s! íi.rDô s.rDrE o Éío n;&,-ro p"lã j
"rnpo,inclustvê FÍ ttlndo a con$ltá dê tlrto vi8.rü! €rn câdâ arlo dê modnc.çôês; o sin m. & âpolo coorÊÍá oàEigrortámtrlt, úoarf" a" ,-*.pl€túi{ (Eí. Módulo Em poÍ.ôláivo c.da!n_ü € âtux'-. Sêssãb Plêrúrü d. cÀia -

^prÊÉ.rta
. Sã.& pLnÍiã â 5ã ru.lirrà na .tara indtcida ouqE rá llltlP sldo r! li?áda (ofoÍtÍle r d.tÀ s.lccroóâd.- Ao s.lÊ<iouÍ. opçlo de s!.são pLúrjà, ô.irÍãÍrâ dÊEá.lr!Íãtu à s.ssão cuj. dârâ, Fr

1

www,cmbeberibe.ce gov.br

-cE l

Cômara

B]B] l
www.cmbeberibe.ce.gov.br

de Planeho I Bêbeíibe/CE
CEP.: 62.84GO00
CNP.I n. 73.525.198/0@1-og
E-Mail: contato(ocÍrbeberibe.ce.qov.bí

,tg5
l

paàão, 5cjâ a EIs ft(eú!- Mútulo & ÍDâ6âs lesislÂdrB; Múírlo & mro.s iuddkas; Móôlo de p.Ilârlenâre§; (Eí! nóôlo
Êín por obj€rivo cdrsrÍ c PâÍitrÍr.rts d. Câsa L€AlslÂlivâ - o sEtmá d"v!Íá p.ÍDlú !êHonã. l€Slslàülrà co6 sêüs r"specüvo6 pârlàÍnnãrBi o
si§êdã dêve pêÍrnlú álrda o cadÀ*rmãúo.te hfo.r[âçõ€s soàÊ os Mâirdil.§, Filirçn6 P.íidárüs € D.?.rú.nt ! do6 Parlimmrrre' Módulo dê

rEâdjErori;(Bl.D&blotoporobj.tir!cadâsúâráCooposi4todálresâd.CõôL.tiüúv.-Oilr.Dad"v!FEiúâês.oltâ'IÚr.Sislanlrà
p.l" â qüal s.Íí câ&seÍdâ a codpciçIo d. Mesa . em s.8uidâ p.Ímitir quâ êscolha S€rsào Llfi5lãdva .m qlE s.rá cad.irâdã à compos(ão rk Mesa,

cadaifàm.nto dG pôrlaEú.Ír5. s€tls r!5r..iiv6 câr8oÉ ná m.e; Módülo dc comi§rô6; (E3. Múi o r.ín por obJ.úvo c2d.s{ rs Cmissõcs
da Casâ L.Slsladvô e sa coôp6k o -o sríara &1,e peíltillr o càdá!t-&n Íto ds5 (!Ííssô.!, .§ uúd.d.s dcüà.íad\âs.6 d.do6 biírkG tãis (060 sa,
E-mail; Àlém d. um câinpo dêíirrh a à.ul'lcntrÍ qr.l áâ finalklide dá C,omk ro. Móduio de proF6içõ6; (Eít módulo d€veíá pêrnidr o
c.dasfameolo, ak msb ê Êr.tsão d. Fopo6lsõ.r lníoín ndo o siú§ (Em .lâh -âção. EÍviâdã. Rê<óidi. Iffo.pond. or D.voh,ü. Móôdo dê

compilàdG de úÍers júftk r; (Er& módulo teD po. objcüvo indicü o pü$F LSrl vi8ãr.. do mnidpio, cfrolândo â co.0pilâção d. dod6 a Fúitü
qü. a Lgblição üvâ 5eja.vid.od.da pará o uso Fibüco) Pm@colo eleG6nlco de dGuo.nor (Est! Eódrlo r.o poÍ objcdvo ÊoooE.
p.umliz.ção det6d(a rk D.úi.i LSi5l.riyd6 € dG dErrEarG adDlDlffátivc d. C.õ.)

V.br roúl; 62-rÍXr,lx)

z. cr-Áusula sEGuuDA - ucÊllclA
2.1.. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de

Referência, com início na data de 29 de janeiro de 2025 e encerramento em 31 de
dezembro de 2025, prorrogável na forma do art. 107 da Lei na 14.133 de 2021.

3. CLÁUSUI-A TERCEIRA - PREçO
3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de Rg 62.400,00 (sessenta e dois

mil, quatrocentos rêais).
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e

indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto
da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DoTAçÃo oRçAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação

orçamentária própria, prevista no orçamento do(a) Câmara Municipal de Beberibe, na
classificação abaixo: 01.01..01.031.0001.2.001. - Manutenção das Atividades
Legislativas, R$ 62.400,00 no elemento de despesa 33903905: Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica, Serviços Técnicos Profissionais;

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTo
5.1. O prazo para pagamento e demais condiçôes a ele referentes encontram-se

no Termo de Referência/projeto Básico, Anexo ldo Aviso de Dispensa Eletrônica nq
2101.02-2025-DE.

www,cmbeberibe.ce.gor.br

+

-cE

I

I
I

Rua Ântônio Mario Ribeiro, s/n I Loteamento

\ .,la' -,,ü9

\_2_-

6. CLÁUSULA SEXTA - REA'USTE
6.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de

um ano contado da data do orçamento estimado.
6.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do

contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo
contratante, do índice do IGPM, exclusivamente para as obrigaçôes iniciadas e
concluídas após a ocorrência da anualidade.

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano
será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

B]B] l
Rua Antônio Merio RibeiÍo, s/n I Loteamento.,/
Planâho I Beb€Íibê/G t

CEP.: 62.84(}om I

CNPI n. 73.525.198/Oml-@ \
E-Môil: roolale@!trlslÊÍihsús.&y.ts

de ._I8

www.cmbebcribc.cc.gov.br

6.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o
contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação
conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s)
índice(s) defi nitivo(s).

6.5. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(áo),
obrigatoriamente, o(s) defi nitivo(s).

6.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser
extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão)
adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a sêr determinado(s) pela legislação
então em vigor.

6.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes
elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por
meio de termo aditivo.

6.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

7. CLÁUSULA SÉT|MA - GARANTTA DE EXECUçÂO
7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente

contrataçáo.

8. CLÁUSULÀ OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO
8.1. As condiçôes de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no

Termo de Referência/Projêto Básico, Anexo ldo Aviso de Dispensa Eletrônica ns
2101.02-2025-DE.

9. CLAÚSULA NONA - FTSCALIZAçÃO
9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por

Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no
Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo ldo Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação na 2101.02-2025-DE.

IO. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAçÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
10.1. As obrigaçôes da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas

no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Contratação Direta nq
2101.02-2025-DE.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANçÔES ADMTNISTRATIVAS
11.1. As sançôes referentes à execução do contrato sâo aquelas previstas no

Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo ldo aviso de Contratação Direta no
2101.02-2025-DE.

12. CLÁUSULA DÉCtMA SEGUNDA - EXilNçÃO
12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts. 106

e L37, combinado com o art. 138 e L39 da Lei n0 14.133/2021.
12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados,

assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

www.cmbeberibe.ce.gw.br

-f
-cE

0âmara 6

0-u

0âman

B]B] l
www.cmbcberibe.cc.gov.br

0e Rua Antônio Merio Ribeiro, s/n I Loteamento ,/'
/ ilsl--
ICàra.: li1-,rrqnal

\u.

Plenâlto I Bebêílbe/c
CEP.: 62.8t1{!0OO
CNP, n. 73.525.198/41-09
E-Mail: leÂlale@rnlrlcribers.&rlE

l8+

D

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos
previstas no art. 104 da Lei 14.133, de 2021..

L2.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes
aspectos, conforme o caso:

!.2.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente
cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
12.4.3. lndenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAçÔES
L3.1. E vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos bens/produtos

sob alegaçáo de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos
previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉC!MA QUARTA - ALTERAçÔES
14.1. Eventuais alteraçôes contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da

Lei na 14.1.33, de202L.
14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condiçôes contratuais,

os acréscimos ou supressôes que se fizerem necessários, até o limite de 25o/o (vinte e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos do art. 125 da Lei
na 14.133, de 2021.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes
contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato, respêitado o art. 129 da Lei nc 14.133, de 2021..

Is. cLÁusuLA DÉcrMA QUTNTA - DOS CASOS OM|SSOS.
15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as

disposiçôes contidas na Lei ne 14.133, de 2021 e demais normas federais de licitaçôes
e contratos administrativos e normas e princípios gerais dos contratos.

16. cLÁusuLA DÉclMA sExTA - puBLtcAçÃo
16.1. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento,

por extrato, na lmprensa Oficial, no sitio eletrônico e no portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto no art.94 Lei ne 1.4.133, de 2021..

17. CLÁuSULA DÉCIMA SÉTIüA - FoRo
L7.L. Ê. eleito o Foro da Comarca de Beberibe para dirimir os litígios que

decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos
pela conciliação, conforme art. 151, da Lei na L4.L33l2O2l.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato Íoi lavrado em
duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes.

BEBERIBE/CE, 29 de janeiro de 2025.

www.cmbeberibe.ce.gw.br

íF

-cE
t I

I

Câmara líuntclpal0e

B]BERts]
Rua Antônio Maíio Ríbeiro, s/n I LoteaÍnento
Planeho I Bêberibe/CE
CEP.: 62.8tlSüD
cNPJ n. 73.525.198/0@l-0íl
€-Mail: §allalc@rEhehcribr.çsseyJr

168
I

nrr: ir1.,J, r,ctnal
Bil,s,,,re

www.cmbcbcribc.ce.gov.br

MUNICIPAL DE BEEERIBE
CNPJ/MF Ne 73,525.198/OOOI-O9

FRANCISCO REBOUçAS LIMA
Responsável legal da COI{TRATANTE

L,

RSV GESTAO PUBLICA

cNPl/MF l{e 11.477.421/OOO1-24
CARLOS NEYBSON FERREIRA PIRES
Responsável lega! da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

L

2 K-ünho.(a Oâq.á5O.cD5 tô5

www,cmbeberibe,ce.gov.br

Jlr

-cE

g-b
oo<ullmb .sí.do dilit & nt

c E-os tarÍlsoaa Ex*A rfEs
o.t : 2910r/2025 r r:27:36"03ô0
v.rúqu..mhrer://v.li<t Í.iti.go!,bÍ

0âmara 0el
Rua Antônio Marb Ribeiro, s/n I

Plenelto I B€b€Íibe/G
CEP.:62.84{}(D
CNPJ n. 73.525.198/G)1{9B]BI 3

!t:;qalnar: ii,lr,

É-Mail: !.Qnlalq@§Obs!Êribs.rs.lpyÀ
tue Bebei

www. cmbebcribc.cc gov.br D

EXTRATO DE COilTRATAçÂO DTRETA

Processo nq 00001.20250106/0005-62 - Objeto: Consultoria e assessoria na gestão dos
dados legislativos da Câmara Municipal de Beberibe, constando inclusive a
implantação, a customização, a manutenção e o treinamento e acompanhamento do
sistema de apoio ao Legislativo,. Fundamento Legal: Art. 75, inciso ll da Lei n0 14.133
de OUO4I2021- Declaração de Dispensa em 29 de janeiro de 2025. FRANCISCO
REBOUçAS LIMA. ORDENADOR(A) DE DESPESAS. PToponente: RSV GESTÃO PÚBLICA.
CNPJ/MF Ne 11.477.42Ll0001-24. Valor Global: R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil,
quatrocentos reais).

www.cmbeberibe.ce.gov.br

a

v